

2026年2月期（第54期）第1四半期 決算補足資料

イオン九州株式会社

※当社は、2024年2月期第1四半期より連結決算に移行しております。

1. 連結決算の概要

金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

(1) 経営成績

【単位：百万円・%】

	2023/5		2024/5		2025/5	
		前年同期比		前年同期比		前年同期比
売上高	117,044	—	119,952	102.5	125,382	104.5
その他の営業収入	6,352	—	6,376	100.4	6,520	102.3
営業収益	123,397	—	126,328	102.4	131,902	104.4
営業利益	1,942	—	701	36.1	554	79.0
経常利益	2,149	—	875	40.7	579	66.2
親会社株主に帰属する 四半期純利益	1,753	—	535	30.5	514	96.1
1株当たり四半期純利益(円)	50.44	—	15.76	31.3	15.09	95.7

(2) 財政状態

	2023/5		2024/5		2025/5	
		前年同期比		前年同期比		前年同期比
流動資産	52,270	—	52,596	100.6	58,285	110.8
固定資産	112,266	—	123,439	110.0	142,547	115.5
資産合計	164,536	—	176,036	107.0	200,832	114.1
流動負債	85,418	—	96,334	112.8	98,225	102.0
固定負債	31,941	—	30,080	94.2	47,808	158.9
負債合計	117,360	—	126,414	107.7	146,033	115.5
純資産	47,175	—	49,621	105.2	54,798	110.4
1株当たり純資産(円)	1,355.99	—	1,456.85	107.4	1,606.82	110.3

2. 個別決算の概要

(1) 経営成績

【単位：百万円・%】

	2023/5		2024/5		2025/5	
		前年同期比		前年同期比		前年同期比
売上高	116,933	107.6	119,264	102.0	123,642	103.7
その他の営業収入	6,359	103.2	6,395	100.6	6,565	102.7
営業収益	123,292	107.4	125,659	101.9	130,207	103.6
営業利益	2,069	365.3	865	41.8	883	102.0
経常利益	2,276	282.2	1,040	45.7	912	87.7
四半期純利益	1,818	343.0	619	34.1	679	109.7
1株当たり四半期純利益(円)	52.31	341.9	18.24	34.9	19.94	109.3

(2) 財政状態

【単位：百万円・%】

	2023/5		2024/5		2025/5	
		前年同期比		前年同期比		前年同期比
流動資産	51,477	107.9	52,848	102.7	58,426	110.6
固定資産	112,694	99.5	122,772	108.9	140,644	114.6
資産合計	164,171	102.0	175,620	107.0	199,070	113.4
流動負債	85,083	97.8	95,745	112.5	96,130	100.4
固定負債	31,951	99.7	30,099	94.2	47,834	158.9
負債合計	117,035	98.3	125,845	107.5	143,964	114.4
純資産	47,136	112.4	49,775	105.6	55,105	110.7
1株当たり純資産(円)	1,354.87	112.1	1,462.25	107.9	1,612.57	110.3

3. 売上高の状況（個別）

【単位：百万円；％】

	2024/5					2025/5				
	売上高	構成比	前年同期比	既存比	荒利率	売上高	構成比	前年同期比	既存比	荒利率
イオン九州(株)	119,264	100.0	102.0	101.5	25.1	123,642	100.0	103.7	104.7	25.0
(部門別)										
衣料品	10,176	8.5	95.7	95.0	37.5	9,691	7.8	95.2	95.6	37.5
食	92,724	77.7	103.3	102.8	23.5	97,651	79.0	105.3	106.4	23.6
住居余暇商品	16,157	13.5	99.0	98.8	28.9	16,101	13.0	99.7	100.8	29.1
その他	206	0.2	99.8	-	-	198	0.2	96.0	-	-
(業態別)										
S M ・ D S	58,392	49.0	102.7	102.6	23.0	61,611	49.8	105.5	106.5	23.2
G M S	55,425	46.5	101.8	101.0	27.4	56,520	45.7	102.0	103.3	27.4
衣料品	10,042	8.4	95.2	94.8	37.5	9,551	7.7	95.1	95.5	37.6
食	36,749	30.8	104.1	103.2	24.0	38,386	31.0	104.5	106.0	24.1
住居余暇商品	8,627	7.2	100.8	100.1	30.1	8,576	6.9	99.4	100.9	30.6
その他	6	0.0	90.9	90.7	-	5	0.0	82.2	105.9	-
H C	4,436	3.7	92.5	95.4	28.1	4,414	3.6	99.5	99.7	27.9
その他の事業	1,011	0.8	116.6	95.6	35.9	1,096	0.9	108.4	107.5	35.7

※1 S M…スーパーマーケット、D S…ディスカウントストア、G M S…総合スーパー、H C…ホームセンターの略称です。

※2 その他の事業は、サイクル事業及びフランチャイズ（F C）事業等です。

※3 既存比…既存店の前年同期比を表します。

※4 既存比、部門別及び業態別の荒利率は「収益認識会計基準」適用影響を除いて算出しています。

4. 既存店の売上・客数等の状況（2026年2月期第1四半期 月度別推移）

(1) 客数・客単価前年同期比（個別：会社計）

	3月度	4月度	5月度	第1四半期計
売上高	104.5 %	104.9 %	104.6 %	104.7 %
客数	100.7 %	101.4 %	100.2 %	100.8 %
客単価	103.8 %	103.5 %	104.4 %	103.9 %
買上点数	100.1 %	100.1 %	100.7 %	100.3 %

(2) 業態別売上高前年同期比（個別）

	3月度	4月度	5月度	第1四半期計
S M ・ D S	106.2 %	107.3 %	105.9 %	106.5 %
G M S	103.3 %	102.8 %	103.7 %	103.3 %
H C	97.4 %	101.6 %	99.7 %	99.7 %
その他	110.8 %	111.1 %	97.1 %	107.5 %

※1 既存店売上高前年同期比は「収益認識会計基準」の適用影響を除いて算出しています。

5. 経費明細（個別）

【単位：百万円；％】

	2023/5			2024/5			2025/5		
	金額	前年同期比	営収比	金額	前年同期比	営収比	金額	前年同期比	営収比
人件費	16,255	102.0	13.2	17,230	106.0	13.7	17,386	100.9	13.4
販売促進費	3,089	104.3	2.5	3,150	101.9	2.5	3,281	104.2	2.5
設備費	12,089	101.2	9.8	12,264	101.5	9.8	12,910	105.3	9.9
一般費	2,402	105.5	1.9	2,832	117.9	2.3	3,006	106.1	2.3
合計	33,836	102.1	27.4	35,478	104.9	28.2	36,585	103.1	28.1

6. 店舗の状況

(1)2026年2月期第1四半期 開店店舗

店名	業態	所在地	開店日	売場面積 (㎡)
b!olala (ピオラ) ワン・フクオカ・ビルディング店	その他	福岡県福岡市中央区	2025/4/24	387
マックスバリュエクスプレス東比恵店	S M	福岡県福岡市博多区	2025/5/22	198

(参考) イオンウエルシア九州株式会社における開店店舗

店名	業態	所在地	開店日	売場面積 (㎡)
ウエルシアプラス小倉桜橋店	ドラッグ&フード	福岡県北九州市小倉南区	2025/3/6	845
ウエルシアプラス小倉貴店	ドラッグ&フード	福岡県北九州市小倉南区	2025/3/21	844
ウエルシアプラス宇美中央店	ドラッグ&フード	福岡県糟屋郡宇美町	2025/4/24	924

(2)2026年2月期第1四半期 閉店店舗

店名	業態	所在地	閉店日	売場面積 (㎡)
マックスバリュエクスプレス友丘店	S M	福岡県福岡市中央区	2025/5/20	1,012

(3)県別・業態別店舗数 (2025年5月末時点)

	G M S業態	S M業態	D S業態	H C業態	その他	合計	イオンウエルシア九州
福岡県	26	69	13	5	24	137	10
佐賀県	4	12	7	2	3	28	2
長崎県	11	20		2	3	36	
熊本県	6	20	6	2	3	37	2
大分県	7	12	3	13	3	38	
宮崎県	7	15		8	2	32	
鹿児島県	6	11			4	21	
山口県				1		1	
合計	67	159	29	33	42	330	14

※1「その他」は、サイクル事業及びF C事業等の店舗です。